
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 1 dd. 13 gennaio 2021 

 

OGGETTO: Nomina Economo della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri.  
 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
Premesso altresì che: l’articolo 27, comma 2, del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e s.m., prevede 

che il Tesoriere e ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché di coloro che si ingeriscano negli 
incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti alla resa del conto della loro gestione e sono soggetti 
alla giurisdizione della Corte dei conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;  

 
Ricordato che l’articolo 29 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L prevede che l’economo, il 

consegnatario dei beni e gli altri soggetti, di cui all’articolo 27, comma 2, sopra citato, rendono il 
conto della propria gestione nei termini previsti dal regolamento di contabilità; 

 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità ed in particolare gli articoli da 37 e 43 che 

disciplinano le funzioni di economato e gli agenti contabili; 
 
Richiamato il provvedimento della Giunta n. 135 dd. 17 settembre 2013, con il quale la 

dipendente matricola n. 146685 è stata nominata Economo ed Agente Contabile della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri dal 01 ottobre 2013 e che, con provvedimento della Presidente n. 
107 dd. 24 ottobre 2018, è stato preso atto delle dimissioni della predetta dipendente a far data dal 
31 dicembre 2018 (ultimo giorno lavorativo); 

 
Richiamato altresì l’analogo provvedimento n. 121 dd. 28 novembre 2018 di nomina del 

Responsabile del Servizio Finanziario, dott. Roberto Orempuller, a Economo e Agente Contabile 
consegnatario di azioni societarie partecipate dell’Ente a far data dal 1° dicembre 2018; 

 
Rilevato che, dalla data dell’11 novembre 2019, è presente nell’organico della Comunità la 

dott.ssa R. T., funzionario contabile, categoria D livello base - 1^ posizione retributiva, e che 
pertanto si reputa opportuno provvedere ad affidare l’incarico di Economo e Agente Contabile 
consegnatario di azioni societarie partecipate dell’Ente a far data dal 1° gennaio 2021 alla 
dipendente di cui sopra, dichiaratasi disponibile ad assolvere l’incarico in questione, al fine di 
garantire la continuità del servizio di economato indispensabile per la gestione delle spese minute 
d’ufficio; 

 
Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, vista la necessità della gestione del 
servizio, senza soluzione di continuità; 
 

Vista la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 1 dd. 13 gennaio 2021 

 

 
 Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità 
n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, 

 
DECRETA 

 
1. di nominare Economo ed Agente Contabile consegnatario di azioni societarie partecipate 

dell’Ente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, dal 1° gennaio 2021, la dott.ssa R. T., 
funzionario contabile, categoria D livello base - 1^ posizione retributiva, in servizio presso 
questa Comunità dal 11 novembre 2019, per le motivazioni di cui in premessa; 
 

2. di dare atto che l’economo è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’articolo 27 del 
D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 4/L, ed è 
soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti in materia; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere, per i conseguenti adempimenti 

necessari a conferire piena capacità di agire al nuovo agente contabile della Comunità; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, vista la necessità della gestione del servizio, 
senza soluzione di continuità; 

 
5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 


